
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 26.12.2019                  № 1300 
 

г. Тотьма 

 

 

 

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования в 
Тотемском муниципальном районе на 

2022 – 2024 годы» 
 

В целях обеспечения государственных гарантий доступности и равных 

возможностей получения качественного образования обучающихся 

образовательных учреждений района, руководствуясь постановлением 

администрации Тотемского муниципального района от 27 сентября 2013 года № 

1013 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

районных муниципальных программ и методических указаний по разработке и 

реализации районных муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в Тотемском 

муниципальном районе на 2022 – 2024 годы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на сайте 

администрации района, вступает в силу с момента подписания.  

 

 

 
 

Руководитель администрации района                                                        С.С. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Тотемского 

муниципального района 

от _26.12.2019  № 1300__ 
 
 
 
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В ТОТЕМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ НА 2022 -2024 ГОДЫ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ответственный исполнитель: Управление 

образования администрации Тотемского 

муниципального района 
 

Ответственный за разработку программы: 
 

Начальник Управления образования администрации района 

B.C. Горчагова, тел. (81739)21839 
 
 

Начальник 
Управления образования администрации района 

 _____________________________ B.C. Горчагова 
 
 
 
 
 
 

г.Тотьма 
 

2019 год 



 

 

 

Паспорт подпрограммы 4 «Одаренные дети» (далее подпрограмма) 

                                                      
Наименование подпрограммы                    «Одаренные дети» 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы, 
соисполнители подпрограммы                         

Управление образования администрации Тотемского 
муниципального  района, образовательные учреждениях района  

Цель подпрограммы: создание благоприятных условий для поиска, поддержки и 
сопровождения талантливых детей Тотемского муниципального 
района; 

Задачи подпрограммы: - создание и развитие творческой среды для выявления 
одаренных и талантливых детей в образовательных учреждениях 
района;  

- целевая поддержка одаренных и талантливых детей;  

- проведение районных мероприятий с одаренными и 
талантливыми детьми;  

- участие одаренных и талантливых детей района в областных, 
всероссийских, олимпиадах, конкурсах, фестивалях, выставках;  

- создание благоприятных условий для повышения 
профессионального уровня педагогических  кадров, работающих 
с одаренными и талантливыми детьми. 

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы 

доля конкурсов, в которых обучающиеся достигли повышенных 
результатов к 2024 году 65%;  

доля обучающихся, принявших участие в районных, областных и 
всероссийских мероприятиях к 2024 году до 60% 

Срок реализации 
подпрограммы     

    2022 – 2024 годы 

Объем бюджетных 
ассигнований подпрограммы 

 840,0 тысяч рублей 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы                        

- воспитание успешных в решении жизненных и 

профессиональных задач выпускников, сохранивших интерес к 

знаниям,  осознающих  свой гражданский долг,  

- развитие системы работы с одаренными детьми, создание 

условий для самореализации детей; 

- увеличение количества детей, сумевших реализовать свои 

способности через систему урочной, внеурочной деятельности и 

достижение высоких результатов в олимпиадах, конференциях, 

конкурсах регионального и Всероссийского уровней; 

- обеспечение целевой поддержки одаренных детей  

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Динамичные изменения в социально-экономическом развитии страны выдвигают 

потребность в высокообразованных, активных, творческих, креативно мыслящих людях. Одной из 

приоритетных задач муниципальной системы образования является  формирование 



интеллектуального и творческого потенциала района. Создание условий для стимулирования 

ребенка к различным видам деятельности  является важнейшей задачей системы образования.  

Приоритетными направлениями определено развитие предметных олимпиад, соревнований, 

конкурсов, конференций, способствующих выявлению талантливых детей. Необходима 

организация сопровождения и поддержки таких обучающихся в течение всего периода их 

образования.  Основой этого является создание условий для взаимодействия школ и учреждений 

дополнительного образования через систему мероприятий различных уровней, укрепления их 

материально-технической и учебно-методической базы, кадрового потенциала.  

Актуальность данной Программы заключается в необходимости обеспечить условия для 

выявления и развития одаренных детей  Тотемского муниципального района. 

В районе на протяжении ряда сложилась система работы в данном направлении.  

Обучающиеся, обладающие интеллектуальными способностями, активно участвуют в 

муниципальном этапе предметных олимпиад. Ежегодно, более 500 обучающихся принимают 

участие в олимпиадах. На высоком уровне ведется краеведческая исследовательская работа. 

Высокие результаты обучающиеся района показывают в конкурсах акции «Я – Гражданин РФ». 

Благодаря широкому спектру программ дополнительного образования, реализуемых в МБОУ ДО 

«Тотемский ЦДО» и в ряде общеобразовательных учреждений, имеющих лицензию на 

реализацию дополнительных программ, высокие результаты показывают наши школьники и в 

конкурсах творческой направленности. 

2.Приоритеты реализации подпрограммы 
- развивать систему работы с одаренными детьми, создать условия для самореализации детей; 

- увеличить  количество детей, сумевших реализовать свои способности через систему урочной, 

внеурочной деятельности и достижение высоких результатов в олимпиадах, конференциях, 

конкурсах регионального и Всероссийского уровней; 

 

Цель Программы: 
-создание благоприятных условий для поиска, поддержки и сопровождения талантливых детей 

Тотемского муниципального района.  
 

Задачи Программы: 
- создание и развитие творческой среды для выявления одаренных и талантливых детей в 

образовательных учреждениях;  

- целевая поддержка одаренных и талантливых детей;  

- проведение районных  мероприятий с одаренными и талантливыми детьми;  

- участие одаренных и талантливых детей района  в областных, всероссийских, олимпиадах, 

конкурсах, фестивалях, выставках;  

- создание благоприятных условий для повышения профессионального уровня педагогических  

кадров, работающих с одаренными и талантливыми детьми. 
 

Сроки реализации Программы: 2022 -2024 годы.  
 

3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 

представлено в таблице  №1. 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
Общий объем финансирования  подпрограммы составляет 840,0 тыс. рублей, в том числе:   
2022 год – 280,0 тыс. рублей 

2023 год – 280,0 тыс. рублей 

2024 год – 280,0 тыс. рублей 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

5. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и задач подпрограммы   
 

№ Показатель (индикатор) Ед. 

измере

ния 

Значение показателей 

   2022 год 
 

2023 год 2024год 

1 Доля мероприятий областного и всероссийского 

уровня (конкурсы, олимпиады, конференции, 

соревнования), в которых обучающиеся достигли 

повышенных результатов 

% 50 50 50 

2 Количество  победителей и призеров 

регионального  этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

чел. 1 1 1 

 

6. Методика оценки эффективности подпрограммы  
 

Наименование целевого показателя: Доля мероприятий областного и всероссийского уровня 

(конкурсы, олимпиады, конференции, соревнования), в которых обучающиеся достигли 

повышенных результатов Доля детей, охваченных мероприятиями регионального, 

всероссийского уровня, в общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет.  

Единица измерения – проценты.  

Источник информации: отчетность образовательных организациями, подтвержденная 

документально. 

Расчет показателя: 

Доля детей, охваченных мероприятиями регионального, всероссийского уровня, в общей 

численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, рассчитывается в % по формуле: 

100
N

X
Y %, где: 

Y - доля детей, охваченных мероприятиями регионального, всероссийского уровня, в общей 

численности детей в возрасте от 7 до 15 лет; 

X – численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, охваченных мероприятиями регионального, 

всероссийского уровня;  N – общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Таблица№ 1 
Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы и 

основные мероприятия  подпрограммы: 
 

Наименование мероприятий 2022 год 2023 год 2024 год 
 

Основное мероприятие 1:    

Программно — методическое и 

кадровое обеспечение работы с 

одаренными детьми 

 

 

 

240,0 

 

 

240,0 

 

 

240,0 

 

Основное мероприятие 2:  

Организация и проведение массовых 
мероприятий муниципального уровня 
различной направленности с 
обучающимися, обеспечение участия в 
мероприятиях различного уровня; 

 

 

 

40,0 

 

 

 

40,0 

 

 

 

 

40,0 

Основное мероприятие 3: 
Поощрение и поддержка одаренных 
детей 

0 0 0 

Всего 280,0 280,0 280,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


